[Seite 442]

[1 <Esse> fieri Actio ü. das getilgte opus gesetzt 2 secundum cf verschriebenes scsz 4 perfici cf profici 5 motu <et reciproco> 9 <ad> per fieri 15 <in potentia. In a[ctu]> In fieri 17 peccator semper<r> 18 Est <Est> 19 terminum ad quo]

[1] quinque sunt gradus: Non esse, fieri, Esse, Actio, passio, i. e. priuatio, [2] Materia, forma, operatio, passio, secundum Aristotelem, Ita et Spiritu: [3] Non Esse Est res sine nomine et homo in peccatis; fieri Est Iustificatio; [4] Esse est Iustitia; opus Est Iuste agere et viuere; pati est perfici et consummari. [5] Et he,c quinque semper velut in motu sunt in homine. Et [6] quodlibet in homine est Inueniri — respectiue preter primum non esse [7] et vltimum esse, Nam inter illa duo: Non esse et pati currunt illa tria [8] semper, sc. fieri, esse, agere — per Natiuitatem nouam transit de peccato [9] ad Iustitiam, Et sic de non esse per fieri ad esse. Quo facto operatur Iuste. [10] Sed ab hoc ipso esse nouo, quod est verum non esse, ad aliud nouum esse [11] Bl. 122b. proficiendo transit per passionem i. e. aliud fieri, in esse melius, Et *ab [12] illo iterum in aliud. Quare Verissime homo semper est in priuatione, [13] semper in fieri seu potentia et materia et semper in actu. Sic enim de [14] rebus philosophatur Aristoteles et Bene, Sed non ita ipsum intelligunt. [15] Semper homo Est in Non Esse, In fieri, In esse, Semper in priuatione, [16] in potentia, in actu, Semper in peccato, in Iustificatione, In Iustitia, i. e. [17] Semper peccator, semper penitens, semper Iustus. Quod enim penitet, [18] hoc fit de non Iusto Iustus. Ergo penitentia Est medium inter Iniustitiam [19] et Iustitiam. Et sic est in peccato quoad terminum a quo et in [20] Iustitia quoad terminum ad quem. Si ergo semper penitemus, semper [21] peccatores sumus, et tamen eo ipso et Iusti sumus ac Iustificamur, partim [22] peccatores, partim Iusti i. e. nihil nisi penitentes. Sicut econtra Impii, [23] Qui recedunt a Iustitia, medium tenent inter peccatum et Iustitiam [24] contrario motu. Quare he,c Vita Est via ad ce,lum et infernum. Nemo [25] ita bonus, vt non fiat melior, nemo ita malus, vt non fiat peior, vsque [26] dum ad extremam formam perueniamus. Hoc pulchre tangit [3 Vgl. auch zum Folgenden die frühe Predigt W. A. 1, 42, 33ff.: iustus vocatur, non qui est, sed qui fit ... omnis motus est partim in termino a quo et partim ad terminum ad quem ... iustus semper in peccato ... et in gratia. Zu der obigen Stelle s. O. Ritschl, Dogmengeschichte des Protestantismus II, 1, 58]